令和 ７ 年度

有田川町水道事業会計補正予算

（第１号）

議案第 ５６ 号

令和７年度 有田川町水道事業会計補正予算（第１号）

第１条  令和７年度有田川町水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。

第２条  令和７年度有田川町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に

定めた収益的支出の予定額を次のとおりと定める。
（科  目）     （既決予定額）   （補正予算額）  （計）

支        出
第１款 水道事業費用   471,784千円      912千円  472,696千円

  第１項 営 業 費 用    429,330千円      912千円  430,242千円

第３条  予算第４条に定めた資本的支出の予定額を次のとおり補正する（資本的収

入額が資本的支出額に対し不足する額 58,954 千円は、消費税資本的収支

調整額 58,954 千円で補てんするものとする。）。
（科  目）     （既決予定額）   （補正予算額）  （計）

支        出
第１款 資本 的 支出   817,744千円     6,410千円  824,154千円

   第１項 建設改良費    773,505千円      6,410千円  779,915千円

第４条 予算書第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科  目）     （既決予定額）   （補正予算額）  （計）
職員給与費       45,972 千円      912 千円   46,884 千円

                    令和７年９月２日 提出
                      有田川町長 中 山 正 隆

付   属   書   類

１． 令和 ７ 年度 補 正 予 算 実 施 計 画

２． 令和 ７ 年度 予定キャッシュ・フロー計算書

３． 令和 ７ 年度 予 定 貸 借 対 照 表

４． 令和 ７ 年度 補 正 予 算 説 明 書

収 益 的 支 出 （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1. 水道事業費用 471,784 912 472,696

1. 営業費用 429,330 912 430,242

2. 配水及び給水費 178,565 647 179,212

4. 総係費 40,133 265 40,398

資 本 的 支 出 （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1. 資本的支出 817,744 6,410 824,154

1. 建設改良費 773,505 6,410 779,915

1. 資産購入費 773,505 6,410 779,915

款 項 目 備考

令和7年度　有田川町水道事業会計補正予算実施計画

款 項 目 備考

（単位　千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 46,215

減価償却費 166,750

退職給付引当金の増加・減少額（△） △1

賞与引当金の増加・減少額（△） △356

貸倒引当金の増加・減少額（△） 250

長期前受金戻入額 △72,526

受取利息及び配当金 △1

支払利息及び企業債取扱諸費 8,953

固定資産除却費 10,000

未収金の増加（△）・減少額 △769,722

未払金の増加・減少額（△） △9,801

たな卸資産の増加（△）・減少額 2,649

小計 △617,590

利息及び配当金の受取額 1

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △8,953

業務活動によるキャッシュ・フロー △626,542

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △703,188

補助金、負担金等による収入 900

投資活動によるキャッシュ・フロー △702,288

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 764,300

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △44,239

財務活動によるキャッシュ・フロー 720,061

資金増減額 △608,769

資金期首残高 1,748,343

資金期末残高 1,139,574

令和７年度　有田川町水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日）

1. （単位：千円）

(1)

(イ) 251,663

(ロ) 599,800

△138,293 461,507

(ハ) 7,143,951

△3,290,322 3,853,629

(ニ) 1,059,535

△641,193 418,342

(ホ) 30,314

△14,416 15,898

(ヘ) 17,264

△15,700 1,564

(ト) 62,765

△50,308 12,457

(チ) 123,647

5,138,707

(2)

(イ) 8

8

5,138,715

2.

(1) 1,132,252

(2) 836,591

△595 835,996

(3) 8,737

1,976,985

7,115,700

貯蔵品

減価償却累計額

減価償却累計額

減価償却累計額

メーター

減価償却累計額

車両及び運搬具

令和7年度　有田川町水道事業会計予定貸借対照表
（令和8年3月31日）

資　　産　　の　　部

機械及び装置

構築物

建物

土地

固 定 資 産

有形固定資産

電話加入権

流動資産合計

資産合計

流 動 資 産

有形固定資産合計

減価償却累計額

減価償却累計額

建設仮勘定

工具器具及び備品

無形固定資産合計

現金預金

未収金

無形固定資産

貸倒引当金

固定資産合計

3. （単位：千円）

(1)

(イ) 建設改良費等の財源に 1,128,850

充てるための企業債

1,128,850

(2) 引当金

(イ) 50,682

50,682

1,179,532

4.

(1)

(イ) 建設改良費等の財源に 34,960

充てるための企業債

34,960

(2) 93,255

(3)

(イ) 賞与引当金 2,325

2,325

(4) 34,108

164,648

5.

(1) 3,669,150

(2) △1,470,007

2,199,143

3,543,323

企業債合計

負　　債　　の　　部

未払金

流動負債合計

その他流動負債

引当金合計

収益化累計額

繰延収益合計

繰 延 収 益

長期前受金

固 定 負 債

流 動 負 債

負債合計

固定負債合計

退職給付引当金

企業債合計

引当金合計

企業債

企業債

引当金

6. （単位：千円）

(1) 1,987,218

1,987,218

7.

(1)

(イ) 2,053

(ロ) 7,163

9,216

(2)

(イ) 44,000

(ロ) 1,137,000

(ハ) 当年度未処分利益剰余金 394,943

1,575,943

1,585,159

3,572,377

7,115,700

利益剰余金

資本剰余金

資本剰余金合計

受贈財産評価額

資本金合計

資本金

国庫補助金

負債資本合計

利益剰余金合計

減債積立金

資本合計

建設改良積立金

剰余金合計

資　　本　　の　　部

資 本 金

剰 余 金

（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1. 水道事業費用 471,784 912 472,696

1. 営業費用 429,330 912 430,242

2. 配水及び給水
費

178,565 647 179,212

給料 12,034 454 12,488

手当 9,569 129 9,698

法定福利費 5,031 64 5,095

4. 総係費 40,133 265 40,398

手当 3,871 192 4,063

法定福利費 3,489 73 3,562

（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1. 資本的支出 817,744 6,410 824,154

1. 建設改良費 773,505 6,410 779,915

1. 資産購入費 773,505 6,410 779,915

機械及び装置 397,800 6,410 404,210

説明

令和７年度　有田川町水道事業会計補正予算説明書

収 益 的 支 出

款 項 目 節 説明

資 本 的 支 出

款 項 目 節

	００～０　上水　表紙
	１～３　上水　議案・付属書類
	４　予算実施計画書
	５　予算キャッシュ・フロー計算書
	６　予定貸借対照表
	７　予算説明書